ipsam obtulisset, et quod vellet ipse dominus Benedictus contentari de communibus et sufficientibus securitatibus, et quod non peteret ita exactas, ut erat solitus petere, cum per hoc eam daret rupture. Ipse respondit quod ipsam civitatem Pisamam nullatenus offerret vel oblatam sibi acceptaret, reputans valde tenerarium hoc sibi consulere. Dixit etiam quod semper intendebat petere securitates alias per ipsum postulatas, et aliis, quae essent minores, nullo modo contentaretur, quidquid sibi dicerebatur vel consideretur: per quae evidenter colligitur, et tunc omnibus apparebat quod viam cessionis nullatenus intendebat proseguiri; sed sic eam difficultare, ut numquam posset habere locum: et de hoc erat communis vox, fama et reputatio. Iste articulus probatur notorius per m. testes, etc. quorum unus est cardinalis, unus episcopus, et unus licentiatus in decretis.

61. « XXII ARTICULUS. Consequenter domini cardinales in Portuveneris existentes seu eorum major pars, videntes quod inter dominum Gregorium et Benedictum nulla erat concordia super loco mutuae conventionis, nec in futurum sperabatur esse quia quod unus offerebat, alter voluntarie recusabat, ne tam necessarium fidei et animarum saluti negotium in desperationem et totalem rupturam deveniret, supplicaverunt et consulerunt domino Benedicio, quatenus offerret se renuntiatum per procuratorem habentem ad hoc speciale et irrevocabile mandatum, domino Gregorio renuntiante in propria persona vel per procuratorem habentem consimile mandatum; ostenderuntque ipsi domini cardinales seu eorum major pars ipsi domino Benedicto, quod hoc tenebatur facere de necessitate salutis, et se morti expouere pro extirpatione schismatis et unione in Dei Ecclesia reducenda: a quo domini cardinales prefati nullum responsum habere potuerunt, sed perpenderunt satis evidenter indicis et modis, quod hoc facere nullatenus intendebat, prout et rei probavit eventus, et praesens testatur experientia, et in eadem opinione fuit dominus Gregorius, qui cum semel in publico diceret, quod numquam per procuratorem renuntiaret, licet contrarium sibi per dominos cardinales consuleretur, quibus per antea se obtulerat per procuratorem renuntiatum, ut supradictum est ». Verebatur scilicet, et jure, propagulum iri schisma si se abdicaret, idem non praestante antipapa: neque Hispanis et aliis ad eum deserendum comparatis ».

« Fuit sua responsio negativa, per archiepiscopum Terraconensem nuntium domini Benedicti, tunc in sua praesentia constitutum, publice laudata et multipliciter commendata. Ex quibus evidenter et notorie constitit, quod nec per se, nec per procuratorem ipsi contendentes renunciare intendebant, sed potius Ecclesiam in divisione et schismate tenerent, quamdui vitam du-

cerent in humum. Et in hoc apparebat eorum collusio et concordia, maxime quia idem archiepiscopus Terraconensis, specialis familiaris domini Benedicti, multa colloquia secreta habuit de rejectis sociis suis cum domino Gregorio, et ejus nepote tunc camerario, et aliis suis secretariis.

« Ex quibus insurrexit vehemens suspicio in Luca et communis fama, quod inter ipsos duos contendentes de papatu erat collusio et damnata concordia, et quod sic difficultarent hoc negotium, ut nunquam in diebus suis ad mutuam cessionem devenirentur. Isle articulus probatur notoriis per xi testes, etc. quorum quinque sunt cardinales, unus episcopus, unus magister in sacra pagina, tres scriptores Apostolici, unus doctor ». Nil probant haec adversus Gregorium qui, antipapa honore abeunte, abiturnis erat.

62. « XXIII ARTICULUS. Item dominus Gregorius in Luca existens obtulit domino Benedicto locum Pisarum divisum flumine, ita quod unus staret cum suis ab una parte civitatis, alter ab alia, quem locum immensissime commendavit. Inter alia dixit quod iste locus a natura omnia necessaria pro tali conventione haberet, adeo ad hoc fabricatus penitus videbatur : et hanc similem oblationem voluit fieri per cardinales, quod et factum fuit in Portuveneris per organum comitis Campaniae, dominorum cardinalium oratoris : a qua oblatione resiluit, dicens ante conclusionem iujus oblationis velle a Florentinis aliqua paeta et securitates quas, si essent rationabiles, Florentini se obtulerint facere, dummodo eis declararentur ; quam declaracionem nullo modo facere voluit, nec etiam tempus infra quod deberet ire Pisas de jure unquam volunt declarare ; imo ex post facto venire Pisas penitus recusavit. Isle articulus probatur notoriis per xv testes, etc., quorum qualior sunt cardinales, tres doctores, duo magistri in theologia, quinque scriptores, unus magnificens baro ». Contra conquestus est Gregorius noluisse Florentinos Pisas aequis, ut par erat, legibus permittere.

« XXIV ARTICULUS. Subsequenter dominus Gregorius in Luca existens nuntiis domini Benedicti ibidem existentibus, qui in verbo potius quam in effectu loci concordiam prosequi videbantur, et nuntiis serenissimi regis Francorum, qui re et effectu unionis materiam promovabant, denegavit salutem conductum prorogare et de novo concedere, denegans eisdem suam praesentiam et omnem audientiam, nedum super via cessionis, imo et super aliis unionem tangentibus recessum indicando, et mandando eisdem nuntiis a dicta civitate ut recederent Lucana. Dixit etiam idem dominus Gregorius publice et frequenter, quod via cessionis erat mala et injusta ac diabolica, et quod eam de catero nullo modo prosequi intendebat, contra jura-

menta ei vota per eum praesita veniendo, in magnum scandalum Ecclesiae, pertinacia cum contumacia notoria, a quibus diversi non potuit, etiam luce clarioribus rationibus sibi factis, concordans in eisdem cum domino Benedicto, qui eodem cupiditatis instinctu, asseruit et publice predicavit quod, si viam cessionis prosequeretur pro unione habenda, crederet peccare mortaliter, ut in precedentibus est descriptum. Quae quantum erroris et fidei oppositi juxta multorum assertionem haec confineant, decernat et judicet hoc sanctum Concilium in Dei nomine aggregatum. Isle articulus probatus notoriis per xvii testes, etc., quorum quinque sunt cardinales, tres doctores, duo sacri theologiae professores, quinque scriptores, et tres alii notabiles viri ». Quod ad abdicationis viam attinet, quam cardinales queruntur a Gregorio damnata, ad abolidendum quidem schismat ea prestantissima era, si ab utroque ex animo fuisse suscepta : sed licet eam amplexus esset vere et ex animo Gregorius, noverat tamen antipapam ab ea omnino abhorrere, et illius specie dolos tendere : damnanda etiam jure videbatur, quod schismatis illius praetextu cardinales subornarent, ac suspicionibus inquis aduersus Pontificem effera- rent, atque ita partem Catholicam novo schismate diserpere affectarent. Suspecta etiam erat abdicationis, quod eam politici, qui concilium OEcumenicum pro cognoscenda schismatis controversia congregandum defrebat, ne pudore, ut saepe diximus, ob culpam praeferitam suffunderent, non expiato rite schismatis criminis, Pontificeque e sua dignitatis gradu deturbato, Ecclesiarum conjunctionem instaurari vellent, darent leges Romane Ecclesiae, quas accipere debebant ; tum pollicerentur falso suum antipapam Pontificia insignia positurum, cum positurus non esset ; vellentque verum Christi vicarium ad abdicationem adigere, cum suum antipapam adigere nequirent, et que difficillima erant ja- tarent facillima, facilem vero controversiae ex- cussionem in OEcumenico Concilio, ut difficillimam exsecrarentur, et (quod aperie iniquissimum erat), inducitum a cardinalibus in Pontificatus pacificam possessionem, Urbanum VI, contracta rixa ab iisdem, inaudita causa, deturbari Pontificatu, et Ianiari schismate Ecclesiam li- cuiisse contendenter. Itaque sub abdicationis honestissima specie latebant fraudes, quas insi- gni hypocrisis pompa miscebat antipapa, ut par- tem Catholicam suspicionibus, rixis, odiis dis- sensionibusque confundaret ; unde immerito cardinales Gregorio collusionis cum antipapa crimen intulere, cum non colluderet cum ipso Pontifex, sed ab illius fraudibus vindicare se inteteretur, atque aegre ferret colloquii specie ex Urbe Romana falsis politicorum pollicitationibus avulsum fuisse, cum time pseudopontifex eam occupare ipso absente mediaretur, ut vidimus

supra : præterea se ad abdicationem perficiendam non feneri contendebat Gregorius, cum Petrus e Luma defractaret invaso honore abire ; et quamvis illum dannatum iri subjicerent Pisis congregati, non lamen omnes, veluti Aragones et Castellani, qui Pisas accedere abmiserant, antipapam ipsum erant dannaturi, adeo ut etiam si Gregorius Pisis Pontificatum posuisset, schisma tamen in Hispaniis, Sicilia, Sardinia, et aliis in locis non foret abolendum, cum universalis Ecclesia non esset Pisis congregata. At de his haec enim : jam reliqua prosequamur.

63. « XXV ARTICULUS. De præmissis non contentus dominus Gregorius, ut majora et evidenter exstirpationi schismatis præstaret impedimenta, et ut haberet cupiditatis sua errorum suorum fautores et defensores, contra juramenta et vota præstata et in Bullis sive scriptura etiam contra consilium dominorum cardinalium, et ipsis absentibus qualuor de facto, cum de jure non posset, (jure potuisse censembar alii in hoc casu, cum aliqui cardinales ipsi suspecli essent, neque ex Innocentii VI sanctione papalis auctoritasullo humano commento vel juramento in concilavi nuncupato arctari possit,) promovit in cardinales sue cupiditatis et errorum suorum tantores, ac unionis Ecclesiae notorios impeditores, adhuc tractatu unionis pendente, oratoribus scilicet domini Benedicti in Luca existentibus et oratore dominorum cardinalium de mandato domini Gregorii existente in Portuveneris pro concordia loci, et contradicentibus omnibus cardinalibus, talē profanacionem fecit, et ideo contradicebant, quia de jure communī non poterat, cum talis promotio esset notorie destructio unionis Ecclesiae : et mala malis addens, ac pejora prioribus, ac pacis etiam evidenter impeditamenta, dominis cardinalibus tunc in Luca existentibus paulo ante prohibuit et interdixit sub magnis pœnis, privationis videlicet dignitatum, et beneficiorum ac perjurii, quas ipso facto voluit eos incurrere, ne exirent civitatem Lucanam, nec per se, nec per medias personas participarent cum nuntiis diei domini Benedicti, et domini regis Francie, et ne anderent se insimul aggregare. » Timebat ne se a Lumanis subornari sinearent. « Quae ultima duo iuncta clare contra unionem erant, nam nisi tractaretur cum oratoribus domini Benedicti non poterat unio procœrari : et sic confrajuramenta sua et cardinalium : nec etiam unio fractari poterat sine cardinalium congregatione : et hoc revocare noluit, nec alias exstirpationis schismatis intendere, quantumcumque fuerit monitus, et requisitus per dominos cardinales, et quamplures alios notabiles viros. Et quia domini cardinales, tunc in Luca existentes, non obstantibus præmissis, laborabant et intendebant, ut finis imponeretur schismati per viam cessionis jurate et voto firmata etiam per eos et eorum quemlibet, pro qua prosequenda

eurunt nihil omittere de contingentibus utilibus, necessariis aut quomodo libet opportunis, nec ab his refrahi poterant minis vel terroribus, dominus Gregorius deliberavit cum suis aliquos ex ipsis dominis cardinalibus capere, et careni mancipare, et aliquos tractare durius. » Negantur haec a Gregorio constanter, affirmante id per calumniam sibi affingi. « Quod et fecisset certa die in domo sua, et palatio admatis in magno numero armigeris, nisi per dominum Lucanum et ejus providentia fuisset caute et honeste obviatum. Iste articolus probatur notorius per xvii testes, quorum quinque sunt cardinales, tres doctores, duo sacrae paginae professores, quatuor scriptores, unus magnificus baro, et alii tres notabiles viri.

64. « XXVI ARTICULUS. Videntes autem domini cardinales tunc in Luca existentes domini Gregorii pertinaciam continuam, et indispositionem notoriam nedium ad viam cessionis juratae, voto firmata et in verbo cum domino Benedicto concordatae, uno et ad unum aliam viam, per quam venire posset unio ; » immerito conceptam illam ab iis sinistram suspicionem ostendit exitus, « et quod ipsi domino Gregorio, absque gravi offensa Dei et schismatis perpetuatione, ac futuro multorum fidelium detrimento, ac notorio et evidenti periculo animarum, et Ecclesiae desolatione irreparabili, non poterant adhærere, nec juramenta et vota per ipsos præstata adimplere et observare ; ipsi domini cardinales tunc in Luca existentes, seu eorum duas partes, et finaliter omnes, uno dumtaxat excepto, ab ipso domino Gregorio recesserunt, et ad civitatem hanc Pisannam velut ad locum fulum se transulerunt cum firma intentione et proposito, ut se conjungerent cum dominis cardinalibus, qui domino Benedicto adhærebant, ad finem ut ipsis simul unitis utilius et liberius possent exstirpationi schismatis intendere, prout vigore instrumenti in concilavi celebrati obligabantur et tenebantur, et secundum nullorum valentium doctorum concilia per ipsos dominios cardinales in Senis facta de mandato expresso dicti domini Gregorii expresse tunc dicentis quod contentabatur, quod habebant consilia et secundum consilia procederent; impedimentis, perfinaciis et indispositionibus notoriis domini Gregorii et Benedicti non obstantibus, quia evidenter foret notorium, quod si attenderetur ipsorum dominorum Gregorii et Benedicti voluntas, nunquam ipsis viventibus extirparetur schisma ; sed potius perpetuaretur, et Christi charactere insigniti erroribus involveretur ex eorum factis et damnatis persuasionibus a cunctis Christi fidelibus detestandis. Iste articolus probatur notorius per xi testes quorum tres sunt cardinales, quatuor scriptores, et unus miles.

65. « XXVII ARTICULUS. Moleste autem gerens dominus Gregorius recessum dominorum cardi-

naliū, et de statu suo dubitans, per suos armigeros insequi fecit bonae memoriae dominum cardinalē Leodiensem, quamplurimum affectatulum ad unionis bonum procurandum, » appellat illum Theodorieus Niemius<sup>1</sup> Joannem SS. Cosmā et Damiani card. ac natione fuisse Normannum ait, et juris civilis perilissimum, indicatque ipsum ob Leodiensis Ecclesiæ sacerdotium Leodieusis cognomen traxisse, « dato dictis armigeris suis mandato crudeli, ut ipsum quondam dominum cardinalē ad dominum Gregorium vivum reducerent, vel incisum per frusta. Ecce mandatum Pontificis adeo crudele, ut videretur impius Menelaus contra Omiam sacerdotem sanctum ab inferis rediisse cuneta dissipans et civitatem inficiens bonorum sanguine cruento. » Neganlur hæc a Gregorio<sup>2</sup> ac veluti meræ calumnia confutata sunt. « Sed Altissimus, qui bonis assistit, et malis consiliis obviare consuevit, sic protexit ipsum quondam dominum cardinalē, ut in sicariorum manus non incederet, sed a Domino projectus, ad locum Librafaelæ Pisani districtus salvus et incolumis perveniret. Deinde die sequenti, tam ipse bona memoria cardinalis Leodiensis, quam alii domini cardinales, qui de Luca recesserunt, ad hanc civitatem se personaliter contulerunt, exposita tamen domus extitil quondam ipsius domini cardinalis in Luca existens prædæ rapaci, et bona mobilia ibi reperta fuerunt violenter ad dominum tunc camerarii et nepotis domini Gregorii apportata, et idem creditur quod fuisse factum de aliis dominis cardinalibus nisi per dominum Lucanum extitisset obviatum. Iste articulus probatur notorius per xiv testes, quorum quinque sunt cardinales, quatuor doctores, quatuor scriptores et unus miles.

66. « XVIII ARTICULUS. Ex quo vero domini cardinales in civitate Pisana convenerunt, voluerunt ad hoc laborare, ut dominus Gregorius debitum suum faceret, et veritatem agnosceret, et ad unitatem Ecclesiæ procurandam procederet juxta vota et juramenta per eum præstata; et de his fecerat ipsum requiri et exhortari primo per eorum litteras, secundo per dominum cardinalē Burdegalensem, tertio per duos notabiles episcopos, videlicet Barimensem et Lubriensem, qui licet exhortationibus piis, humilibus supplicationibus, et rationibus luce clarioribus institerint, ut dominus Gregorius perfidacia deposita, veritatem agnosceret, vota et juramenta servaret », (volum non violavit Gregorius, cum illud esset conditionale, ut ex ipsa formula constat : *Renuntiabit effectualiter iuri suo et papatui pure, libere et simpliciter, si et quando antipapa, qui est et qui pro tempore fuerit, consimiliter renuntiabit;* defuit autem semper ea conditio; deerat quoque alia conditio adjecta, nimisrum : *Quod sequatur justa canonica electio unici*

*Romani Pontificis*; licet enim tum Gregorius se abdicasset, tamen non se abdicante Petro e Luna, schisma non tollendum erat Aragonis, Trinacris, Castellani, Scotis, Armeniacensibus illi adhaerentibus, « et ulterius pacis et unitatis Ecclesiæ, se obicem poseret, in sua animæ detrimentum et Ecclesiæ scandalum, offerendo eidem, quod in easu quo præmissa faceret, ipsi domini cardinates omnem honorificientiam et adhaerentiam debitam præstarent et exhiberent, requirentes cumdem, ut ad civitatem Pisanam veniret, ad quam venire debebat, quia eam obtulit, et in sublimibus commendavit, quam eliam offerri fecit per ipsos dominos cardinales et promitti, quod ad ipsam irent, ut supra plenius tacitum est, vel si venire nollet, per proenratorem annuntiaret : ipse tamen Gregorius, velut in eorū durum datus, acquiescere noluit, omnia contempnens, et in sua solita manens perfidacia, impedimentis et erroribus antedictis. Iste articulus probatur notorius per xii testes, tres sunt cardinales, quatuor doctores, quatuor scriptores, et unus baro ». Commendarat ipse Pisani, modo earum imperium per suos teneret : tum vero, cum in cardinalium, qui ab ipso defecerant, potestate essent, credere se adversariis detrectabat.

67. « XXIX ARTICULUS. Denum quatuor ex dictis dominis cardinalibus, qui ad Pisani se transtulerunt, cum quatuor ex dominis cardinalibus, qui domino Benedicto adhaerebant, in Liburnio Pisanae diœcesis de voluntate domini Benedicti, et totius ipsorum collegii convenierunt ad tractandum de unitate Ecclesiæ celeriter procuranda ; et quia dominus Benedictus de tribus suis cardinalibus ad hoc deputalis contendit non habebat, juxta suæ considerationis intentum, adjunxit eisdem quatuor suos familiares, videlicet Rolhomagensem, quondam Tolosanum, et Tarraconensem archiepiscopos, ac magistrum generalem Ordinis Prædicatorum : et his omnibus existentibus in Liburnio, post aliqua colloquia, aperta fuit inter eos via Concilii generalis utriusque partis et obedientiæ in uno loco partium Italizæ convocandi et celebrandi ad finem, quod ibidem duo de patatu contendentes renuntiaren̄t juxta concordata juramento et voto firmata ; alias in eorum contumacia provideret Concilium et Ecclesia congregata, ut foret secundum Deum, divinas et canonicas sanctiones providendum. Quæ via sic aperta velut necessaria et canonica accepta et grata fuit dominis cardinalibus utriusque partis ibidem existentibus, et aliis per dominum Benedictum deputatis, qui dominum Benedictum de hac via Concilii sic aperta certificaverunt, et ex posl retulerunt, quod ipse dominus Benedictus erat contentus de via Concilii sic aperta, et idem retulit in Liburnio magister Simon Salvator, decretorum doctror, ipsius domini

<sup>1</sup> Theod. e Niem. I. iii. c. 32. — <sup>2</sup> An. Chr. 1408. num. 15.

Benedicti familiaris ad hoc destinatus. Et ex post, antequam dominus Benedictus a Portuveneris recederet, scripsit litteras credentiales dominis Penestrino de Turcio et S. Angeli, in Liburnio existentibus, per sacram Magalonee, qui in vini credentiae ipsis exposuit, quod dominus Benedictus erat recessurus ad partes Cataloniae, et quod erat contentus ipse dominus Benedictus, quod ipsi domini cardinales prosequerentur viam motam generalis Concilii utriusque partis et obedientiæ, et quod ipse dominus Benedictus erat dispositus dimittere aliquos de suis ad istam materiam prosequiendam una cum ipsis dominis cardinalibus prædictis, dummodo a gubernatore Januense posset pro illis salvum conductum habere. Iste articulus probatur notorijs per duos testes, quorum unus est cardinalis, unus magister in theologia.

« XXX ARTICULUS. Concluso vero tractatu de via generalis Concilii in Liburnio inter dominos cardinales prædictos utriusque partis, et alios deputatos per dominum Benedictum, subito dominus cardinalis de Zelanton, tres archiepiscopi prædicti, et generalis Ordinis Prædicatorum a Liburnio recesserunt, et ad Portumveneris accedentes retulerunt domino Benedicto quæ gesta fuerant, et eidem consuluerunt domini cardinales, tunc in Portuveneris existentes et alii prælati sui consiliarii et familiares, ut omnino sequeretur et amplectetur viam Generalis Concilii utriusque partis; quorum sprevit consilium, et mutata voluntate deliberavit ad Perpinianum accedere, et volens viam generalis Concilii utriusque partis impedire, ibidem publicavit, quod in festo Omnis Sanctorum in loco Perpiniani teneret Concilium suæ obedientiæ: dominus etiam Gregorius in Luca audiens et per Benedictum certificatus, quod domini cardinales concluserant de via Concilii Generalis utriusque partis ». Convictos jam vidimus cardinales falsi et imposturæ; nam Gregorius Concilium indixerat antequam cardinales Pisaniū indicerent. « Etiam deliberavit a Luca recedere: et volens pariter Concilium Generale utriusque partis impedire, ibidem publicavit, quod teneret Concilium suæ obedientiæ et partis in festo Pentecostes futuro in provincia Aquileiensi, yet in archiepiscopatu Ravennate: per quæ Concilia sic divisa et in tocis adeo remotis, ac diversis terris et si impediri posset pax Ecclesiæ juxta intentionem ipsorum duorum contendentium de papatu, cui una conclusione et concordia damnata in hanc unitatem conveniebant; nullo tam modo poterat schisma extirpari, sed potius nutriti et foveri in magnum Ecclesiæ detrimentum, et periculum animarum. Iste articulus probatur notorijs per sex testes, quorum quatuor sunt cardinales, unus episcopus et unus licentiatus.

68. « XXXI ARTICULUS. Ex post dominus Be-

nedictus de mense Junii proxime preteriti recessit a Portuveneris, suos gressus dirigens ad regnum Aragonum, et ad locum Perpiniani apertivit, nullo atio dato ordine ad schismatis exstirpationem, ino tracatu pacis rupto, et prosequitione unionis Ecclesiæ omnino deserta, de facto quinque in cardinales promovit suos familiares opinionum suarum et viarum ad impedimentum unionis tendentium, sequaces, defensores. Et pari modo ac de eodem mense dominus Gregorius a Luca recedens, et de unione Ecclesiæ nullo modo curans, novem de facto in cardinales promovit ». Censuit iure creando, ut supra indicatum est, cum veterani ab ipso deficerent, ut Pontificiam majestatem tueretur. « Et haec per ipsos facta sunt collusione mutua, et concordia damnata, ut evidentiter ostendunt corrum dicta et facta, impedimentum unionis concurrentia et concordantia, per hoc credentes plures habere sequaces et defensores, et facilius viam Generalis Concilii utriusque partis impeditre. Iste articulus probatur per quinque testes, quorum unus cardinalis, tres episcopi, et unus licentiatus.

« XXXII ARTICULUS. Ex post dictus dominus Benedictus, cum fuit in Perpiniano, antequam suum inchoaret particolare Concilium in impedimentum unionis, et ut suum Concilium particulare majoris videretur auctoritatis, tres alios familiares in patriarchas pronovit, et tales, qui contra suam voluntatem dicere non auderent: et demum per plures dies tenuit suum particolare Concilium, in quo interfuerunt fere xi prælati, archiepiscopi, episcopi et abbates, et ibi legi fecit secundum se suæ assumptionis modum, et quæ faceret pro unione habenda: sed non fuerunt ibi descripti seu recitati sui defectus, impedimenta per eum paci Ecclesiæ præstata, nec alia, quæ in præcedentibus sunt veridica narratione descripta. Ex post, ut fertur, dici fecit per Concilium suum particolare, quod ipse erat verus papa, et quod fecerat debitum summum in unione Ecclesiæ prosequenda: et quod ipse semper fuerat Catholicus, absque labe heresis, vel schismatis pravitate. Fecit publice dici et prædicari in Perpiniano, quod Concilium in hæc civitate Pisana convocatum teneri non poterat, nec convocari sine ipso, et quod ad ipsum in solidum perfinebat convocatio Concilii generalis contra veritatem juris, volens per hæc impedire hoc Concilium generale utriusque partis: et quod prælati Aragonia et Castellæ ad ipsum Concilium non venirent. Et si ista ad impedimentum unionis Ecclesiæ, et schismatis nutrientum perfineant, deliberet et decernat hoc sanctum Concilium. Iste articulus probatur per quinque testes, quorum unus cardinalis, tres episcopi et unus licentiatus.

« XXXIII ARTICULUS. Et licet per præmissa, velut ex evidentijs et certis indicijs ac praे-

sumptionibus violentis, famaque communis vulgata appareat notorie de eorum collusione et damnata concordia ad impediendum viam mutuae cessionis per eos juratae, et omnem aliam per quam haberi posset unio et schisma extirpari: tamen ultra premissa in Roma, Senis et Luca, et Portuveneris inter curias ipsas sequentes fuit, et est communis fama et opinio, et aliqui notabiles viri dicunt se vidiisse litteras et cedulas continentes, quod inter dominum Gregorium et Benedictum est et fuit confederatio, concordia et collusio juramento firmata, quod ad hoc, ut ipsi evitare et repellere valeant viam mutuae cessionis, ipsi per se ipsos et suos dicunt se tractare debere materiam unionis, et non consilio dominorum cardinalium, principum et aliorum quorumque, qui de suo consilio seu opinione non essent, quia ad ipsos, ut asserunt, et non ad alios praeceps spectat prosequi unionem, nisi in quantum alii essent per eos requisiti, et quod ipsi loca electa pro danda pace Ecclesiae possunt mutare pro eorum libito voluntatis, et dicere contrarium, esse Ecclesiae, ut aiunt, contradicere et pacem impendere. Tenent etiam mutua concordia, quod melius est Ecclesiam in divisione stare ut est, quam si ipsi congerentur ad viam mutuae cessionis. Tenent etiam et concordes existunt quod, si simul haberent in uno loco convenire, tractarent de reductione unius ad alterum de via compromissi et successionis, ut sic manerent dum viverent, et uno defuncto superstes vivus papa maneret, et ista asseritur plus placere ipsis contendentibus, ut asserunt viri notabiles, qui premissa audiverunt et aliquas scripturas ipsorum contendentium viderunt et legerunt. Iste artieutus probatur notorius per unum testem, episcopum unum, etc.

69. « XXXIV ARTICULUS. Postquam autem dominus Benedictus recessit a Portuveneris ad partes Cataloniae dirigens gressus, et dominus Gregorius disposuit a Luca recedere sic se ab invicem elongare, ut unus ad Occidentem, alter ad Orientem videretur intuitum dirigere, omnino deserto negotio unionis in desperationem posito, dominii cardinales partis utriusque in majori numero hinc in Liburnio convenientes, quia non habebant alium locum accommodum pro conventione et materia Concilii utriusque partis et obedientie ibidem aptam veht necessariam prosequentes, providerunt fore utile et necessarium, ut ipsum Concilium Generale partis utriusque convocarent, ut prius deliberarant, ad diem vigesimam quintam proxime preferili mensis Martii cum continuatione dierum sequentium in hac civitate Pisana, que civitas alias per ambo de papatu contendentes, ad consummandum pacis et unitatis vinculum fuerat electa, oblata et nominata, et idonea ac conveniens reputata, sic quod per dominos cardinales, qui domino Gregorio adhaeserant in eorum parle

convocarentur domini cardinales absentes, praefati, principes et alii, qui forent convocandi, et pariter per alios dominos cardinales in sua parte ad predictos locum et diem, quod in factum exiit per ipsorum patentes litteras de communi et concordi consensu in forma canonica et iuridica. Actum fuit etiam et conclusum, quod pariter modo per ipsorum dominorum cardinalium litteras premissa omnia intimarentur dominis Benedicto et Gregorio, et requirerentur, ut vocatio ipsius Concilii praestarent consensum et open, et ex superabundanti vocarent ad predictos locum et diem una cum dominis cardinalibus sibi obedientes, et quod ipsi contendentes de papatu vocarentur, et provocarentur ad dictum Concilium renuntiatur, ut promissum juratum, voto firmatum, ac concordatum fuerat, per se vel procuratores suos ad hoc sufficiens, speciale et irrevocabile mandatum habentes, cum intimatione, quod alias in eorum contumaciam, contradictionem, vel recusationem provideret Concilium, et etiam congregata eorum vel eorum alterius absentia non obstante, prout foret secundum Deum, divinas et canonicas sanctiones providendum, et alias fuit in Romana Ecclesia sancte et virtuosissime observatum: quae omnia fuerunt per patentes litteras dictorum dominorum cardinalium domino Benedicto intimata in persona sua propria in loco Perpignani, et solemniter fuit vocatus et provocatus ad hoc praesens Concilium, etiam in causa schismatis et fidei, ut constat litteris ipsius domini Benedicti publicis et authenticis instrumentis: et nihilominus prefati cardinales in vim cedulae in conclavi juratae de novo ipsum Benedictum requisiverunt per suas litteras, ut renuntiaret, quia in hoc reputabant et reputant pro bono unionis expedire. Ut autem premissa omnia notificarentur domino Gregorio, duo domini cardinales, videlicet domini Aquilejensis et Mediolanensis vulgariter numerati, de voluntate, et mandato, ac assensu aliorum dominorum cardinalium ad civitatem Senarum, in qua residebat dominus Gregorius, accesserunt: et quia ibidem domini Gregorii non potuerunt habere presentiam, ipso impediente, nec per eum personaliter ad Concilium provocare, nec alia facere, quae ordinata fuere, licet ibidem cum Senensibus sollicitam facerent diligentiam per plures videlicet octo dies, ut praesentiam ipsius domini Gregorii habere possent, litteras patentes provocationis ipsius ad Concilium in causa fidei et schismatis et alias premissa plenarie continentibus, publice et patenter sub publico testimonio in praesentia nullorum clericorum et laicorum ponit fecerunt, et dimiserunt in principali altari cathedralis Ecclesiae civitatis Senarum, et in valvis Ecclesiae S. Christophori ejusdem civitatis sub testimonio publico et multorum praesentia affixerunt taliter, quod de illis

dominus Gregorius non potest ignorantiam allegare, prout isto sacro Concilio est per instrumentum facta fides, immo ad ejus notitiam pervenerunt, ut haberi debent de jure, perinde ac si sibi intimata fuissent personaliter. Iste articulus probatur per sex testes, quorum duo sunt cardinales, tres episcopi, et unus licentiatus.

70. « XXXV ARTICULUS. Ex post dominus Gregorius per varios nuntios et de aliis conatus est impedire hoc sanctum Concilium in impedimentum unionis Ecclesiae, procurando et postulando, ut domini cardinales, qui sibi adhaeserant, mularent locum et diem ordinatum, et quod veniret cum ipso domino Gregorio in alio loco et termino; et quia evidenter domini cardinales perpenderunt, quod istud petebatur ad impedimentum unionis Ecclesiae, et ut impeditetur hoc sanctum et universale Concilium utriusque partis in hac civitate Pisana congregatum, cum in hoc tractatu nulla fieret mentio de domino Benedicto et parte, quae sibi adhaesit, sine quibus schisma extirpari non potest nec uno haberi, properea prefati domini cardinales in coepitis permanserunt, nec voluerunt, sicut nec debuerunt, tam evidenti malitia notorio impedimento unionis aliquatenus consentire, ut etiam evidentiibus rationibus dieti domini cardinales nuntiis hoc tractantibus luce clarius ostenderunt. Iste articulus probatur notorijs per tres testes, quorum duo sunt cardinales, et unus licentiatus.

« XXXVI ARTICULUS. Et ulterius dominus Gregorius nedum viam Concilii Generalis, sed omnem prosecutionem unionis impedire voleus, notificavit per suas litteras, quas ad varias mundi partes direxit, quod dominos cardinales, qui sibi adhaeserant, et qui unionem Ecclesiae prosequerantur, privaverat dignitatibus et beneficiis, et contra praetatos, et officarios sequentes dominos cardinales, et eis in unione prosequenda adhaerentes processit ad privationem dignitatum, officiorum et beneficiorum nulliter et de facto, cum de jure hoc facere non posset in impedimentum unionis. Et pari modo dominus Benedictus impedire omnem prosecutionem unionis Ecclesiae fecit de facto certos processus contra dominos cardinales, praetatos, reges et principes, et alios qui se a sua obedientia subtraherent. Et ut viam Generalis Concilii impidiret, citari fecit coram se in Perpiniano comparituros certos praetatos, Universitatem studii Parisiensis, magistros et alios viros litteratos responsuros super certis articulis in impedimentum unionis et Concilii Generalis, cum ipsi constanter prosequantur viam Concilii Generalis, et schismatis extirpationem; intuentes per hoc prefati domini Gregorius et Benedictus persecutores unionis et Concilii Generalis utriusque partis, in eorum animae detrimentum, Ecclesiae grave et notoriū scandalum. Iste articulus

probatur notorijs per tres testes, quorum duo sunt cardinales, et unus episcopus.

« XXXVII ARTICULUS. Ultra premissa verbis et litteris prefati domini Gregorius et Benedictus conati sunt impugnare hoc sanctum et universale Concilium et ejus vocationem, dicendo et asserendo, quod hoc universale Concilium non poterat se intronittere, vel recognoscere, seu aliquid definire de causa eorum et schismatis extirpatione, et sic per consequens nec de aliis erroribus, quibus ipsi notorie, quantum in eis est, Ecclesiam commaculant. Et hoc est salis evidens et notoriū, ac etiam evidens existit, et certum quod ipsi, licet solemniter et ex abundanti cantela requisiti, voluerunt hinc sancto Concilio assensum ferre et opem, nec ad ipsum venire Concilium, ut finem solemniter vocati, et etiam provocati, renuntiatur pro unionis bono et juramento et voto multipliciter sunt adstricti, ut manifestum existit et notoriū: per quae evidenter constat de eorum notoria consumacia, haeresim hoc casu importante, et sententiam damnationis secundum canones in eos stante incorrigibilitate, et damnata pertinacia, adeo evidenti et notoria, ut adversus illam admittenda non sit excusatio. Iste articulus probatur notorijs per septem testes, quorum quatuor sunt cardinales, duo episcopi, et unus licentiatus. Quinque ultimi articuli generales probabant notoriū per viginti testes, quorum decem sunt cardinales, unus patriarcha, duo episcopi, et quatuor doctores ».

71. *Pisani Concilii decretum, et sententia lata contra papam et antipapam.* — Objectis iis criminibus Gregorio ac Petro e Luna, de ferenda in eos sententia decretoria agitatum est: ac primum controversiam dirimere conati sunt cardinales adversarum partium, Concilium se convocare potuisse, illudque dicendum OEcumenicum, quod ex maxima orbis Christiani parte constare contenderent: Pisas locum esse idoneum ad id celebrandum, Gregorium et Petrum e Luna rite ut sisterent se iudicio fuisse vocatos. Quamvis autem se cardinales pro redintegranda Ecclesiastica conjunctione pro studio moveri prae se tulerint, nimia tamen ira et impatientia adversus Gregorium efferti se passi sunt, atque antequam congregatum, ut par erat, integrum Concilium esset, precipitem sententiam tulere, et novum schisma confilarunt: licet enim magna praesulum multitudo collecta videri posset, quae pro alia dirimenda controversia sufficeret, pro hac tamen decidenda non sufficeret, atque hoc decreto iniquum et irritum habitum fuit:

« Hac sancta et universalis Synodus universalem Ecclesiam representans, decrevit et declaravit, collegium cardinalium ex utraque parte congregatum, et per ipsum Concilium unitum,

ipsum Concilium convocare potuisse, et hujusmodi convocationem ad dictum sacrosanctum collegium spectasse et pertinuisse, et spectare et pertinere hac vice in hae causa detestandi et antiquati schismatis et fidei : hic quoque Concilium Generale seu sanctam Synodum, ipsam universalem Ecclesiam representans, pleno jure convocatum seu convocatam fuisse et esse ipsamque Synodum ad definitivam sententiam in hae causa procedere posse et debere.

« Insuper praedicta sacrosancta Synodus proununtiavit et declaravit in hac civitate Pisana proxime Concilium seu sanctam Synodum universalem Ecclesiam representans seu representantem in numero sufficiente fuisse et esse congregatum et congregatam.

« Item praedicta Synodus proununtiavit, decrevit et declaravit civitatem Pisana fuisse et esse locum idoneum, tutum, aptum et secundum pro praesenti Concilio seu saneta Synodo celebrando seu celebranda. Item sacrosancta Synodus proununtiavit, decrevit et declaravit Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII olim appellatos, sufficienter et debile fuisse et esse ad praedictum Concilium seu sanctam Synodum convocatos atque citatos.

« Hæc sancta Synodus, universalem Ecclesiam representans, ambos contendentes citari facit in valvis et portis Ecclesiarum Pisanarum tam pro majori et aliarum diversarum ad audiendum diffinitivam ferri sententiam, quæ sequitur, vel dicendum causam rationabilem quare id fieri minime deberet ».

In duodecima sessione, vigesima quinta die Maii, tum in decima terlia, ejusdem mensis viii gesima nona, Gregorius et Petrus e Luna in iudicium sunt vocati, atque in decima quarta kal. Junii relatum est ad praesules de testium dictis probalisque, ut jaclabant, singulorum accusationum capitibus. Demum in decima quinta sessione habita quinta Junii damnati sunt<sup>1</sup>.

« Sequitur sententia definitiva et privativa facta contra Petrum de Luna Benedictum XIII ac Angelum Corario Gregorium XII olim appellatos ele.

« Christi nomine invocalo, sancta et universalis Synodus universalem Ecclesiam representans, et ad quam cognitio et decisio hujus causæ noscitur perlinere sancti Spiritus gratia in hac majori Ecclesia Pisana congregata, ibique pro tribunali sedens, visis et diligenter exceptis omnibus et singulis productis, probatis et agitatis in praesenti causa unionis Ecclesie, fidei, et schismatis contra Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII olim appellatos, quæ in praesenti processu hujus

causæ plenius continentur, ac quibuscumque aliis ipsam sanctam Synodum ad infrascriptam definitivam sententiam moventibus et inducentibus, habita prius inter seipso, et denum cum copiosa multitudine magistrorum in sacra theologia alique utrinque juris doctorum pluries et plures diligent collatione, et tandem deliberatione matura, omnesque pariter in hanc sententiam reperiens unanimiter concordare omni modo, via et jure quibus magis et melius potest in praedictorum contendunt, seu verius colludentium de papatu, et eujuscumque eorum contumaciam, in his scriptis proununtiat, decernit, definit et declarat omnia et singula crimina et excessus et alia cuncta necessaria ad infrascriptam decisionem praesentis causæ deducta per providos viros magistros Henricum de Monteleone, Joannem de Seribaniis et Bertoldum de Vilding promotores, instigatores et sollicitatores seu procuratores deputatos ad prosequendam praesentem causam pro hujus detestandi et inverterati schismatis extirpatione et unione atque reintegrazione sanctæ matris Ecclesie contra et adversus prelibatos Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum Corario Gregorium XII de papatu damnabiliter contendentes, ab aliquibus nuncupatos in petitione coram ipsa sacra et universalis synodo præsentata et exhibita fuisse et esse vera atque notoria, ipsosque Angelum Corario et Petrum de Luna de papatu, ut præferuntur, contendentes et eorum ultrumque fuisse et esse notorios schismaticos, et antiquali schismatis nutridores, defensores, fautores et approbatores, et manulentores pertinaces, neenon notorios haereticos, et a fide devios, notoriisque criminibus enormibus perjurii irretitos, et violatores voti, universalem Ecclesiam sanctam Dei notorie scandalizantes cum incorrigibilitate, contumacia et perlinacia notoriis, evidentibus et manifestis, et ex iis et aliis se reddidisse omni honore et dignitate eliam papali indignos, ipsosque et eorum ultrumque propter præmissas iniquitales, criminis et excessus, ne regnent vel imperent, nec præsint, a Deo et sacris canonibus fore ipsofacto abjectos et privatos, ac etiam ab Ecclesia præcisos : et nihilominus ipsos Petrum et Angelum et eorum ultrumque per hanc diffinitivam sententiam in his scriptis privat, abjicit et præscindit, inhibendo eisdem, ne eorum aliquis pro summo Pontifice gerere se præsumat, Ecclesiamque vacare Romanam ; ad cautelam insuper decerentes, et ad electionem Romani Pontificis per eos, ad quos de jure pertinet procedendum : et insuper omnes et quoscumque Chrislicolas, etiam si imperiali, regali vel alia qualibet præfulgeant dignitate, declarat ab eorum et eujuscumque eorum obedientia, noui obstante quocumque fidelitatis juremento, aut alio quovis vinculo, quo illis vel eorum alteri tenentur adstricti, fore perpetuo absolutos ; inhibentes eisdem Christi fidelibus ne par-

<sup>1</sup> Ex. sent. in Actis sess. XIV.

tibus de papatu contendentibus seu eorum alteri quomodolibet obdiant, pareant vel intendant, aut consilium, auxilium vel favorem ipsis praestant, aut eos recipient vel receptent, sub pena excommunicationis et aliis a sanctis Patribus et saeculis canonibus inflictis, promulgatis et ordinatis, quodque, si parere contempserint huius ordinationi et sententiæ, ipsos et eorum fautores, defensores, adhaerentes et sequaces etiam per saeculares potestates fore compescendos, et compesci debere juxta præcepta divina et sacerorum canonum dispositiones eadem sancta synodus pronuntiat et diffinit.

« Ac insuper omnes et singulos processus et sententias excommunicationis, inhabilitationis vel alterius censuræ et penæ; privationes quoque ordinum et dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum et officiorum ac graduum quorumcunque, qualiacumque sint, et quomodo cumque nuncupentur seu nominentur, contra dominos cardinales per dictum Petrum de Luna, et Angelum Corario factos, latos et pronuntiatos, fuisse et esse nullos, cassos et irritos, nullas, cassas et irritas ac nullius roboris et efficaciam vel momenti, et quatenus de facto processerint, etenim annullandos, cassandos et irritandos, annullandas, cassandas et iritandas: sicque et etiam ad cautelam, quatenus expediatur, omni modo et jure quo melius potest annullat, cassat et irritat: et insuper promotiones, imo verius profanations quorumeumque ad cardinalatum per diulos contendentes de papatu et eorum ulrumque attentatas, videlicet per dictum Angelum a die in Maii, et per Petrum antedictum a die xv Junii anni proxime præteriti millesimi quadringentesimi octavi fuisse et esse nullas, cassas, irritas et inanes, et quatenus de facto processerunt de facto annullandas, cassandas et irritandas: et sic, et etiam ad cautelam, quatenus expediatur, omni modo et jure, quibus melius potest, præfata sancta synodus per hanc definitivam sententiam cassat, irritat, et annullat. » Leeta et promulgata in Ecclesia Pisana anno Domini MCDIX. Indictione secunda, die vero Mercurii quinta mensis Junii, hora Tertiarium, vel quasi, per reverendissimum Patrem dominum patriarcham Alexandrinum dominis Jerosolymitano et Antiocheno patriarchis eidem assistentibus in eadem Ecclesia in dicta sancta synodo ad prædicta deputatis.

« Instantibus procuratoribus et promotoribus per hanc sanctam synodum deputatis, fertur definitiva sententia.

« In nomine Christi. Amen. Nihil est prefecto Christiano populo infelicius, nihilque periculosis, nihilque quod illi magis possit officere, quam quod caput infectum inquinatumque nefario atque detestando intidelitatis errore miserabile patiatur: vulnerato namque pastore, juxta verbum sacratissimi canonis, quis curandis oviibus adhibet medicinam? aut quem populum a

rationis elyceo tueatur qui paculis hostium sese feriendum exponit? aut qualem fructum de se productum est, enjus gravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda est illis calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducantur, qui magis in se Dei iracundiam provocent, quam per semetipsos placare debuerunt. Sie e contra nihil est, cui magis atque ferventius (eunctis aliis postergatis) totis mentis viribus, omnis anima invigilare, insudare, atque intendere incessanter debeat, quam quod hujusmodi morbo tanquam pestifero remedium condecent apponatur, quod quippe, nedium in capite, quod omnibus in signum et speculum datum est, verum et in membris nobis cunctis Deus omnipotens manifestat, cum Sarani concutiat, et ancillam suam Agar diris affligat verberibus: *Cumque rege Nabuchodonosor, ut decretum late prodeat: Quicumque dixerint blasphemiam in Deum Sidrach, Misac et Abdenago, in interitu erunt et dominus eorum in dispersionem.*

« Quæ si quidem ab intimis cordis, ac etiam ineffabili mæstoque pectore sacra haec et universalis synodus diligentissime trutinans, et atten-  
dens quo prefecto fali, proli dolor! morbo, sancta Dei Ecclesia in personis memoratorum Angeli Corarii Gregorii papæ XII, et Petri de Luna Benedicti papæ XIII nuncupatorum, et a nonnullis mirum quippe in modum lacrymabilius est infecta, illique cupiens congruentem, juxta ipsius qualitatem et quantitatem, adhibere medicinam, nec ultra dissimulare, clausisque oculis pertransire, volens eorum et eujuslibet eorum notorie crimina et excessus, quibus jam pæne pescatoris est in totum submersa navi-  
cula, et ipsorum conversionem expectare sine manifesta et irreparabili cunctorum Christi tide-  
lium excidio et ruina, maxime attenlis illorum evidendi pertinacia et incorrigibilitate, que in-  
dubie non minor Pharaonis experientia media,  
quæ usque in haec tempora noseitur extitisse. » Ture quidem antipapæ perfidiam cum Pharaoniis perfidiam contulere, cum universalem Ecclesi-  
am errare posse, se unum non posse, credidit, maluitque aeternis ignibus addicci, quam insignia pseudopontificia abiecere: at male haec contumelia jacla est in Gregorium, qui cum volum exequi optaret, paratas ab antipapa ipso insidias de-  
clinare natus est; a suisque proditus, illo se non abdicante, pacis studio de statu Pontificalis dignitatis recessit, quod facere vi voti non teneba-  
tur. Pergunt Pisani prestiles:

« Ex quibus sic compendiose narratis, et aliis evidenter et notorie in processu hujus cause comprehensis et sufficienter probatis, constat evidenter, quod ipsi duo contendentes de papatu in impedimentum pacis et unionis Ecclesiae et fidei detrimentum gravissima cri-  
mina infra scripta, quæ nulla valent tergiversa-  
tione celari, commiserunt, et in quibus perseve-

rant, velut dati in sensum reprobum, cor dum, et deduci in profundum malorum.

« Primo detrectaverunt multoties, et perseverando continue detrectant de praesenti notorie et effectualiter, dum hactenus pertinaciter recusarunt et de praesenti recensant pacem et unitatem Ecclesie dare per viam mutuae cessionis ab ipsis alias approbatæ, juramento irrevocabiliter firmatæ, et ab ipsorum altero voto etiam corroboratæ, scandalizantes in hoc enormiter Ecclesiæ Dei cum contumacia et perfidia ac incorrigibilitate notoriis, haeresim maxime in hoc casu importantibus, cum per hoc, quantum in eis est, derogetur veritati Catholice, quæ præcipit unicam Ecclesiam esse debere in vimento charitatis et pacis ». Itæc falso objecta Gregorio, cum Galli adversarii inania de futura antipapæ abdicatione promissa jactassent, neendum tamen Hispani consentirent, ut ille honore dejiceretur.

« Secundo, quia notorie ex prædictis foverunt et nulriverunt antiquatum et inveteratum schisma in Dei Ecclesia, et impedimenta evidenterissima unitati Ecclesiae et extirpationi schismatis præstiterunt et præstant de praesenti; et, quod longe deterius est, fideles a sua communione abjeeerunt et abjeciunt, schisma notorie faciendo, dum inhærendo suis ambitionibus et damnatis opinionibus, potius voluerint pati subtractiones et neutralitates eis fieri, quam per viam mutuae cessionis sanctæ a cunctis Christi fidelibus approbatæ schismati finem imponi: in quo easu juxta determinationem Catholicam sanctorum doctorum ipsi seu eorum alter, etiam qui alias fuisset verus Pontifex, potestatem et auctoritatem amisit, nonnunquam episcopi habere seu refinere non potest, et juxla oracula divina a summo debet dejici sacerdotio, in quo alias juste et canonice institutus fuisset.

« Tertio, quia errores fidei oppositos et haeresim continententes manifeste et notorie ipsi duo contendentes de papatu tenuerunt, perfidaciter et indurate asseruerunt, prædicaverunt, seu alias publice dogmatizaverunt et defendorunt, dum dixerunt in sue ambitionis defensionem, quod via mutuae cessionis per ipsos jurata tam sancta et justa auctoritatibus novi et veteris Testamenti conveniens, sanctorum dictis pariter et exemplis, et determinationi Ecclesie, et quæ summae charitatis et unitatis existit, continens summum et perfectum bonum, erat mala, iniqua, exosa, perniciosa, diabolica, et continens peccatum mortale, si fieret, seu executioni mandaretur pro unione habenda. Quæ assertiones ad derogationem fidei et quantum in eis est, in corruptionem articuli fidei UNAM SYNCRIM Ecclesiam, evidenter et inexcusabititer censentur perfidere: et per hoc censentur et censeri debent a quacunque dignitate, que eis posset competere, projecti, et damnableiter ejecti, ac effecti minor-

res seu inferiores quoque Catholico etc. », flæc et alia, quæ sequentur, jaeta per calumniam adversus Gregorium fuisse indicatum est: probare enim debnere adversarii Gregorium obstrictum fuisse Pontificatu abire, non se abdicante antipapa, nec deserbo ab Hispanis et aliis qui ipsi parebant.

« Quarto, in predictis damnatis assertionibus adeo fuerunt et sunt perfidaces, ut nec lemporis cursu, nec charitativis monitis eis factis ac ostensione veritatis, eas revocare voluerint. Et licet aliquando dixerint vel dicant quod sunt parati renunciare, hoc quod verbo dicunt vel alias dixerunt, facto impediverunt et impediunt per difficultates mutuas, diffugia velut ex condicio seu mutua collusione, idque appareat violenter ex evidentibus et notoriis indicis, taliter ut non penitentes in prædictis erroribus, sed potius perfidaces et manifeste haeretici merito sunt censendi.

« Quinto, evidenter appareat, et in prædictis ipsorum contumacia et damnata perfidacia, quia vocati et provocati legitime ad hanc sanctam Synodum ut venirent renunciaruri pro bono unionis juxta juramenta et vota per ipsos præstila, cum intimatione quod alias Ecclesia congregata provideret et procederet in causa schismatis et fidei, eorum absentia seu contumacia non obstante, ut foret secundum Deum providendum et canonicas sanctiones, hoc facere contumaciter recusarunt et recusant, nec alias volunt seu volunt in ipso Concilio comparere, immo sunt conati et conantur hanc sanctam et universalem Synodum per præcepta, prohibiciones et processus penales, nullius tamen efficacia vel momenti, impedire et perturbare, ut ne hæc sancta et universalis Synodus extirpationi schismatis intenderet, volentes per hoc ipsi duo contendentes in eorum damnationis statibus permanere, et Ecclesiam Dei contra omne fas in divisione et antiquato schismate definere, non curantes de Dei offensa tam gravi periculo fidei et Ecclesie, dum tamen valeant in eorum damnatis cathedris permanere ».

In decima sexta sessione x Junii die, decreando Pontifice actum est præcipili impetu, cum re ipsa schisma non sublatum, sed auctum esset, nec jure Pontificatus Gregorio abdicatus esset. Ac tum cardinales sacramento se obstrinxere singuli, si ad Pontificalis dignitatis fastigium evenerentur, Concilium propagaturos, donec de Ecclesiastica disciplina restituenda leges condite forent. « Nos omnes, inquit, et singuli, episcopi, presbyteri et diaconi S. R. E. cardinales insimul congregati in civitate Pisarum pro schismatis extirpatione et unitate in Dei Ecclesia reducenda, promillimus in verbo veritatis Deo, sanctæ Romanae Ecclesie, et sanctæ Synodo hic ad prædictum effectum præsentialiter congregalæ, quod, si quis nostrum in summum

Romanum Pontificem eligetur, præsens Concilium continuabit, nec dissolvet neque dissolvit, quantum in eo erit, usquequo per ipsum cum consilio ejusdem Concilii sit facta debita, rationalis et sufficiens reformatio universalis Ecclesie et status ejus tam in capite quam in membris. Promittimus etiam quod si aliquis extra nostrum collegium assumi contingat in papatu, pure, veraciter et bona fide, antequam procedamus ad publicationem electionis ipsius, procurabimus toto posse habere ab eo promissionem et honestam sufficientem securitatem, quod servabit et adimplebit omnia et singula supradicta, et cum reliquis dominis cardinalibus absentibus qui venient, procurabimus bona fide quod similiter promittant: et ad fidem, robur et testimonium premissorum nos omnes supradicti singulariter et divisim manibus propriis hic inferius subseripsimus, etc. Ego Gnidus, etc. Adiectæ sunt singulorum cardinalium subscriptiones».

Decima septima sessio peracta est decima tercia Junii die, atque in ea promulgata sententia, qua sacerdotiorum concessiones a Petro e Luna vel a Gregorio decretae a die tertio Maii, abrogatae fuerunt.

Auditæ in decima octava sessione, die xxiv Junii, fuere regis Aragonum oratores, qui cum Petrum e Luna papam dixissent, rejecti sunt cum ingenti dedecore ut haeretici et schismatici hominis intermuntii.

**72. Cardinales eligunt Pontificem Petrum de Candia, seu Alexandrum V.** — Decretum in decima nona sessione, xv Junii, ut cardinales conclave ingredenterur, sed nimium præcipites in ea re se gessere, cum non sublatrui sed aneturi schisma essent. Cumque conclave ingressi essent, nonnulli egere de Balthassare, totius rei auctore præcipuo, Pontifice renuntiando, ut narrat in ejus Vita Theodoricus e Niem<sup>1</sup>; sed ipsum non assensisse addit: « Respondit, inquit, quod illud non expediret, sed sibi videtur esse magis utile ac conveniens ea vice, quod Petrus de Candia presbyter cardinalis eligetur in papam, quia esset vir apprime litteratus et ætate grandevus, ac bona famæ, et de Graecia oriundus, ita quod non haberet aliquos sibi carnis identitate conjunctos, per quos Romana Ecclesia gravaretur, quem si eligerent, vellet fideliter omnibusque modis quibus posset dirigere alque juvare, ut orbem et alias terras Ecclesia Romanae provinciae Patrimonii B. Petri in Tuscia et etiam alia temporalia et regalia ipsius Ecclesiæ violenter et injuste occupata recuperaret ab illicitis detentoribus eorum. Sieque prefatus dominus Alexander, medianibus persuasionibus et promissionibus hujusmodi, ibidem Pisis per electionem dominorum cardinalium

in papam fuit assumptus. Ille Theodoricus Niemius: qui alia historia tempus electionis consignat, atque Alexандri virtutes ac primitias ita describit<sup>2</sup>:

« Die Mercurii mensis Junii, cardinales utriusque obedientie intrarunt concclave ad elendum novum summum Pontificem et bonæ memorie domum Petrum tit. XII Apostolorum, presbyterum cardinalem, per Innocentium creatum, Ordinis fratrum Minorum professorem, in papam concorditer elegerunt. Ille fuit natione Graecus, natus in insula Candia, quæ per Venetos occupatur; et, ut ipsem, tunc in agone seu in ultimis constitutus coram suis familiaribus faciendo pulchrum sermonem, dicebat nunquam novit patrem, aut matrem, aut aliquem fratrem seu ei carnis propinquitate conjunctum: sed eum in pueritia mendicanteum victum quidam frater Ordinis Minorum Italiensis in eadem insula recollegit, atque in Iafino sermone instruxit, et dum erat aliqualiter major et aptus, in domo fratrum Minorum, in ipsa insula consistente, ipsum posuit et habitu regulari eorumdem fratrum induit: et considerans quod esset bona indolis eum secum ad Italiam postea duxit, in qua in primis artibus eruditus ad studium Oxoniense in Anglia mittebatur; ubi etiam per plures annos studendo et bene proficiendo deinde accessit Parisios, et tandem illuc in philosophia et sacra theologia studuit, quod magnus magister in ipsa theologia factus fuit. Post haec veniens ad Lombardiam, et notitiam Joannis Galeatii ducis acquirens, et ejus promotione atque favore primo episcopus Vicentinensis, et postea archiepiscopus Mediolanensis, successore cardinalis, et denum papa creatus fuit, gradatim ad dignitates et honores hujusmodi ascendendo. Erat autem iste Alexander prius nominatus Petrus de Candia». Et infra: « Fuit autem dictus dominus Petrus, cum eligebatur in papam, septuagenarius, vel circa ». Nonnullisque interjectis verbis subdit auctor<sup>3</sup>: « Ille dominus Alexander recepit insignia coronationis suæ in Pisis nonis Julii, an. Dom. mcccix ».

**73. Alexander confirmat Acta Concilii Pisani, dissolvit sententias aliorum Pontificum, sanctitatem leges.** — In sessione vigesima, kal. Iulii, Alexander cardinalium acta a tercia Maii superioris anni confirmavit, diversaque eorum collegia conjunxit.

In sessione vigesima prima, x. Iulii gesta in Pisani conventibus corroboravit<sup>4</sup>, ac universas sententias in causis schismatis a Pontificibus, qui schismate superiori flagrante praefuerant, latas dissolvit: quibus de rebus haec Acta, quæ in bibliotheca Vaticana Tabulario extant:

« In nomine Domini. Amen.

« Sanctissimus dominus noster dominus

<sup>1</sup> Theod. e Niem. in Vt. Jo. XXIII.

<sup>2</sup> Theod. e Niem. l. II, c. 52. — <sup>3</sup> To. xxii de sch. p. 160.

Alexander papa V, saero et generali approbante Concilio, omnes processus et sententias, neenon omnia et singula gesta, facta et celebrata per sacrum collegium suorum venerabilium fratrum cardinalium a die in Maii anni Domini MCVIII, Concilii congregationem, neenon omnia et singula gesta et celebrata per ipsam jam dieti Concilii congregationem per ipsum sacrum cardinalium collegium et generale Concilium auctoritate Apostolica approbal et confirmat, ipsaque deeruit fuisse et esse valida : et insuper ad cautelam ex nunc ex certa scientia omnem supplet defectum, si quis forsitan supervenerit in predicatis, volens et decernens perinde haberi, ac si omnia et singula superscripta specialiter et nominatim expressa fuissent. Item tolluntur et abolen- tur omnes sententiae excommunicationum, etc. latæ et factæ per ambos contendentes, seu colludentes de papatu.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

« Nos Alexander, divina providentia papa V, considerantes, quod tam per Petrum de Luna Benedictum XIII et Angelum de Corario Gregorium XII a nonnullis nominatos, nuper de papatu contendentes, quoniam per duos quondam Bartholomæum archiepiscopum Bareensem Urbanum VI, Petrum de Thomacellis Bonifacium IX, Cosmatum Innocentium VII, et Roberum de Gebenna Clementem VII nominatos diclorum nuper contendentium predecessorum, durante tempore schismatis et occasione ejusdem, nonnulli processus, sententias excommunicationum, privationis, irregularitatis, inhabilitationis, suspensionis et interdicti, et alias censuras Ecclesiasticas in se continentes in et contra collegia, diversas personas, regna, jurisdictiones, communites, universitates, collegia, loca, districtus et territoria fuerunt, et sunt hinc inde facti et promulgati, ac propter antiquum dictum schisma ; ac etiam quia nulli notabiles doctores utriusque juris et magistri in sacra pagina scripserunt pro et contra, ac publice et solemniter determinaverunt, ita ut in dubium vertatur a multis quis a tempore dieti schismatis fuerit verus Romanus Pontifex, seu quis veri vicarii Jesu Christi fungetur officio ; ad exonerationem conscientiarum utriusque obedientiae, que etiam per Dei gratiam ad unum ovile ovium redactæ sunt, omnes et singulos hujusmodi processus et sententias, qui vel quæ occasione, praetextu schismatis et adhaerentiae utriusque partis, seu viae neutralitatis assumptæ, vel introductæ hinc inde, ut præmittitur, lati, decreti seu fulminali fuerunt, quos omnes et singulos hic pro expressis haberit volumus, hoc sacro approbante Concilio, ex nostra certa scientia tollimus et abolemus, etc. »